P1ZIATP
0060

. REPUBLIKA E K()SOV_ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.229-2/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardigi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzagqi anétars,
duke vendosur pérkitazi me kérkesén pér rishqyrtim Anr.229-4/2025, t& parashtruar nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né& Prishting, t& paraqitur kundér
vendimit t& PZAP-it Anr.229/2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me dat&;05.02.2025, merr
kéte,

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar kérkesa Anr.229-4/2025 e datés;31.01.2025, t& parashtruar nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, me seli né Prishting, me & cilén ka kérkuar
rishqyrtimin e vendimit t& PZAP-it, A.nr.229/2025, t& datés 30.01.2025, me t& cilin i &shté
shqiptuar dénimi mé& gjob& né& lartési prej 4,000.00 (katérmij€) €uro, dhe ka detyruar
Subjektin Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.
Arsyetim

Paneli me Vendimin Anr.229/2025 t& datés 30.01.2025, e kishte miratuar ankesén e Subjektit
Politik LVV, parashtruar kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 4,000.00
(kat€rmij&) €uro, dhe ka detyruar Subjektin Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta
paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

PZAP-i, me dat€;31.01.2025, ka pranuar kérkesén pér rishqyrtimin e vendimit Anr.229-
4/2025, nga Subjekti Politik LDK, me t& cilén pretendohet se mbi bazén e bashkangjitura né
email (sqarimi dhe fotoja) nuk jané administruar nga PZAP. Té& njé&jtat déshmojné pér
reagimin e Degés s& Istogut pér nj& poster t& vendosur né fshatin Banjé i cili nuk kishte asnjé
pérmbajtje klasike zgjedhore-sepse nuk e kishte numrin e partisé qé€ né kéto zgjedhje &shté
124, nuk e kishte llogon zyrtare t& partisé, nuk kishte thirtje pér votim dhe me kété rast PZAP
po krijon pasiguri juridike n& vendimmarrje dhe precedent shumé t& rrezikshém, sepse



materialet e tilla mund t& vendosin edhe persona t& tjers t& paidentifikuar dhe pastaj t&
ankimojné kundér nesh si subjekt, pra menaxhimi dhe administrimi i provés n& kété rast nuk
ka gen¢ i mjaftueshém e as bindés ligjérisht nga PZAP. Pér kété rast ka kérkuar rishqyrtim
apo vlersim t€ gjobés sé shqiptuar, duke e pérgjysmuar apo vlerésuar mé ulét né raport me
dénimin e shqiptuar prej 4.000 euro, sepse ka konsideruar se &shté shumé i larté ose anulim t&
t&résishém té vendimit,

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés gjeti se kérkesa pér rishqyrtim dhe anulimin e
vendimit Anr.229/2025 e datés; 30.01.2025, &shté e pa bazuar.

Nga shkresat e léndés pérkatésisht kérkesa Anr.229-4/2025, e datés; 31.01.2025, pér
rishqyrtimin e vendimit, rrjedh se Subjekti Politik LDK, ka bashkangjitur si prové Emailin
¢ dérguar PZAP-sé pér vendosjen e posteréve. Mirépo Paneli, Emailin e ofruar nga
parashtruesi i kérkesés nuk e konsideroi si prové t& pranueshme, sepse provat e tilla jané te
paqarta dhe te pa lexueshme pér te vértetuar gjendjen reale faktik, andaj, duke u mbéshtetur
né nenin 117.3 & LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga PZ AP-ja mbéshtetet
n¢ déshmi € qarta dhe bind&se”. Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa
qéndrueshme pér faktin se pretendimet e tilla nuk mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése dhe t& njéjtat i refuzoi si t& pabazuar.

Duke marré parasysh t& gjitha rrethanat e lartcekura vendimi i kontestuar me rishikim,
rezulton t€ jet€ i pabazuar, jo i ndértuar mbi fakte, prova dhe mbéshtetura n& dispozitat ligjore
né fugqi.

Ligji Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht neni
118 paragrafi 4, me t& cilin pércaktohet se, “Vendimi i PZAP-sé mund té ankimohet né
Gjykatén Supreme té Kosovés, sikurse q¢ PZAP ja mund té rishikojé cilindo nga vendimet e
marra, pas prezantimit té fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme
1¢ Kosovés mund té paragqitet brenda dyzet e teté (48) oréve nga pranimi i vendimit té PZAP-
s¢, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté se pesé mijé euro (5.000 €), ose né rast se
¢éshija lidhet me njé té drejté themelore. Gjykata Supreme e Kosovés vendos né afatin prej
prej pesé (5) ditésh nga paraqitja e ankesés.

Prandaj PZAP-i, duke u bazuar né arsyet e lartcekura vendosi qé kérkesén pér rishqyrtim té&
refuzoje si t& pabazuar n& kuptim t€ nenit 118 paragrafin 4 e lidhur me nenin 115 paragrafi 1
t&€ LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.229-2/2025, datg; 05.02.2025

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



